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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je identifikovat rozdíly ve vnímání kvality procesů dalšího

vzdělávání z pohledu účastníka, lektora a ředitele vzdělávací instituce. Dílčím cílem

práce je potvrdit, či vyvrátit hypotézu stanovenou na základě zkušeností z vlastní praxe,

že nejdůležitějším faktorem ovlivňujícím kvalitu procesů dalšího vzdělávání je lektor.

Teoretická část je rozdělena na dvě kapitoly, přičemž první kapitola charakterizuje

proces a kvalitu dalšího vzdělávání včetně metod a nástrojů používaných pro řízení

kvality procesů v dalším vzdělávání, dále je vymezena role managementu kvality v

organizacích poskytujících další vzdělávání. Druhá kapitola se věnuje jednotlivým

faktorům, které kvalitu procesů dalšího vzdělávání ovlivňují.

Praktická část práce obsahuje výzkum kvality procesů dalšího vzdělávání, ve kterém

jsou použity metody kvantitativní a kvalitativní. Výstupy z výzkumného šetření

poskytují podklady pro zodpovězení výzkumných otázek a potvrzení či vyvrácení

hypotézy. V rámci kvantitativního výzkumu je použito dotazníkové šetření pro

účastníky dalšího vzdělávání, které šetří jejich pohled na kvalitu dalšího vzdělávání.

Výstupy dotazníkového šetření poskytují podklady pro identifikaci nejdůležitějších

faktorů, které podle účastníků ovlivňují kvalitu dalšího vzdělávání. Kvalitativní

metodou zvolenou pro výzkum jsou rozhovory s lektory a řediteli vzdělávacích institucí.

Závěr diplomové práce je věnován vyhodnocení celkového průběhu práce, zodpovězení

výzkumných otázek a ověření hypotézy. Na základě zjištěných poznatků jsou stanovena

doporučení, jejichž cílem je podpořit rozvoj kvality procesů dalšího vzdělávání.

KLÍČOVÁ SLOVA

Další vzdělávání, kvalita vzdělávání, kvalita dalšího vzdělávání, management

vzdělávání, lektor dalšího vzdělávání

ABSTRACT

The aim of this diploma thesis is to identify differences in the perception of the quality

of further education processes from the viewpoint of the participant, the lecturer and the

director of the educational institution. The partial aim of the thesis is to confirm or to

rebut the hypothesis based on experience from one's own practice that the lector is the

most important factor influencing the quality of further education processes. The

theoretical part is divided into two chapters, the first chapter characterizing the process

and the quality of further education including the methods and tools used to manage the

quality of the processes in further education, the role of quality management in the

organizations providing further education. The second chapter deals with various factors

influencing the quality of the continuing education processes.

The practical part of the thesis includes a research of the quality of the processes of

further education, in which quantitative and qualitative methods are used. Outputs from

the research survey provide the basis for answering research questions and confirming

or refuting the hypothesis. Quantitative research uses a questionnaire survey for

participants in further education that looks at their view on the quality of further

education. The results of the questionnaire survey provide a basis for identifying the

most important factors that according to the participants influence the quality of further

education. The qualitative method chosen for research is interviews with lecturers and

directors of educational institutions. The conclusion of the diploma thesis is devoted to

evaluation of the overall course of work, answering research questions and verifying the

hypothesis. On the basis of the findings, recommendations are set out to support the

development of the quality of further education processes.

KEYWORDS

Further education, quality of education, quality of further education, management of

education, lecturer of further education
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Úvod

Další vzdělávání provází nejdelší část lidského života a ovlivňuje téměř každého

jedince. Týká se zaměstnanců, kteří procházejí různými typy školení, uchazečů o

zaměstnání, kteří mění obor, nebo si doplňují kvalifikaci, zájemců o sebepoznávání a

rozvoj. Existuje mnoho možností dalšího vzdělávání a trh s kurzy se neustále rozšiřuje.

Dnešní doba je typická svou dynamičností, proto je potřeba reagovat na změny a

doplňovat aktuální vědomosti a dovednosti nad rámec počátečního formálního

vzdělávání. Abychom příjemcům zajistili smysluplné a užitečné další vzdělávání,

potřebujeme se zabývat jeho kvalitou. Dá se říci, že kvalita dalšího vzdělávání je

paradigmatem dnešní doby. V souvislosti s rozvojem trhu vzniká mnoho institucí

poskytujících další vzdělávání a určit kvalitu vzdělávacích procesů, které tyto instituce

poskytují, je pro účastníka mnohdy problematické. Procesy dalšího vzdělávání nejsou

klasickým zbožím, nejsou na první pohled viditelné, nejsme schopni během hodiny

předvést jejich funkčnost. Pohled na kvalitu procesů dalšího vzdělávání je do značné

míry subjektivní, souvisí s řadou ovlivňujících faktorů a s mírou odbornosti

zainteresovaných stran.

Cílem této diplomové práce je identifikovat rozdíly ve vnímání kvality procesů dalšího

vzdělávání z pohledu účastníka, lektora a ředitele vzdělávací instituce. Dílčím cíle práce

je potvrdit, či vyvrátit hypotézu, že nejdůležitějším faktorem ovlivňujícím kvalitu

procesů dalšího vzdělávání je lektor.

Na základě definování cíle, byly stanoveny následující výzkumné otázky:

1. Co účastníci dalšího vzdělávání považují za nejdůležitější faktor ovlivňující kvalitu

vzdělávacího procesu?

2. Jaký je zásadní rozdíl ve vnímání kvality dalšího vzdělávání z pohledu účastníka,

lektora a ředitele vzdělávací instituce?

Součástí cíle je také stanoven předpoklad:

Nejdůležitějším faktorem ovlivňujícím kvalitu dalšího vzdělávání je lektor.
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V teoretické části práce je analyzována problematika kvality procesů dalšího vzdělávání

na základě podkladů od významných českých i zahraničních odborníků - především

z publikací od Vetešky, Průchy, Nenadála, Bezděkové. Rovněž jsou využívány zdroje

poskytnuté Národním ústavem vzdělávání, Národní soustavou kvalifikací, Národním

institutem dalšího vzdělávání, Asociací institucí vzdělávání dospělých ČR a dalšími.

V teoretické části práce je vymezen proces dalšího vzdělávání, problematika kvality

dalšího vzdělávání, jsou představeny metody a nástroje používané pro řízení kvality

procesů v dalším vzdělávání, je popsán význam managementu kvality v organizacích

poskytujících další vzdělávání, jsou představeny jednotlivé faktory ovlivňující proces

dalšího vzdělávání a je definována role příjemců dalšího vzdělávání.

Praktická část navazuje na obsah teoretické části práce. Cílem praktické části je získat

data podložená výzkumem kvality procesů dalšího vzdělávání pro zodpovězení

výzkumných otázek a potvrzení či vyvrácení stanovené hypotézy. V rámci výzkumného

šetření byly použity kvantitativní a kvalitativní metody. Konkrétním typem kvantitativní

metody použité v práci je dotazníkové šetření, použitou kvalitativní metodou jsou

rozhovory.

Celkovým přínosem práce je doporučení pro praxi podložené výzkumným šetřením.
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1 Charakteristika procesu a kvality dalšího vzdělávání

1.1 Specifika procesu dalšího vzdělávání

„Další vzdělávání probíhá po dosažení určitého stupně vzdělání, resp. po prvním vstupu

vzdělávajícího se na trh práce. Další vzdělávání může být zaměřeno na různorodé

spektrum vědomostí, dovedností a kompetencí důležitých pro uplatnění v pracovním,

občanském i osobním životě,“ (Strategie celoživotního učení ČR1).

V rámci celoživotního učení přichází po počátečním vzdělávání druhá etapa – další

vzdělávání. Probíhá po dosažení určitého stupně formálního vzdělávání, po opuštění

vzdělávacího systému, či při prvním vstupu na trh práce. Člení se na:

 profesní vzdělávání,

 zájmové vzdělávání,

 občanské vzdělávání (Průcha, J., Veteška, J., 2014, s. 72).

Další vzdělávání se realizuje v rámci formálního vzdělávacího systému ve školách, nebo

v institucích neformálního vzdělávání. Je zaměřeno různorodě podle požadavků na

cílové vědomosti, dovednosti a kompetence, které jsou důležité pro uplatnění jedince jak

v osobním, občanském, tak i profesním životě (Průcha, J., Veteška, J., 2014, s. 72).

Další vzdělávání se týká nejdelší části lidského života, jedná se tedy o nejvýznamnější

oblast vzdělávání. Na rozvoji této oblasti se podílí stát, mezinárodní organizace,

zaměstnavatelé, neziskové organizace, jednotlivci a v posledním desetiletí také

Evropská Unie (Veteška, J. 2016, s. 106).

Kazík (2017, s. 20) uvádí, že bychom vzdělávání měli vnímat jako proces – na počátku


[…]


Hypotéza „Nejdůležitějším faktorem ovlivňujícím kvalitu dalšího vzdělávání je lektor“

je potvrzena. Potvrzení bylo stanoveno na základě dat získaných z dotazníkového
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šetření, kde účastníci označili lektora za nejdůležitější faktor ovlivňující kvalitu

vzdělávacího procesu a na základě podkladů z rozhovorů, kde 4 z 5 lektorů a 4 z 5

ředitelů vzdělávací instituce uvedli lektora jako nejdůležitější faktor ovlivňující kvalitu

dalšího vzdělávání.

Cíl práce byl splněn. Na základě výstupů z diplomové práce jsou stanovena doporučení

na podporu kvality procesů dalšího vzdělávání:

1. Doporučení pro účastníky dalšího vzdělávání

Účastník dalšího vzdělávání má do značné míry moc ovlivnit kvalitu. Je zákazníkem

v pravém slova smyslu. Poptávka určuje nabídku, a pokud chceme jako účastníci

kvalitní produkt, měli bychom vzdělávacím institucím poskytovat zpětnou vazbu. Pouze

pokud budeme vyžadovat a volit kvalitu, budeme ji rozvíjet a podporovat.

2. Doporučení pro lektory dalšího vzdělávání

Lektor ovlivňuje atmosféru vzdělávacího procesu, jeho průběh a výsledky. Odborná

znalost problematiky je nezbytnou podmínkou, která se ze strany lektora očekává.

Nesmírně důležitá je ale také lektorova osobnost, jeho přístup k účastníkům a charisma.

Stejně tak, jako je lektorům doporučováno neustálé zvyšování kvalifikace a

prohlubování odborných znalostí, by měl být kladen důraz na rozvoj osobnostní složky.

3. Doporučení pro ředitele vzdělávacích institucí

Ředitel vzdělávací instituce by měl znát silné a slabé stránky lektorů a umět s nimi

pracovat. Měl by si být vědom faktu, že kvalitní lektor není samozřejmostí a pokud je

považován za kvalitního nyní, nemusí tomu tak být vždy. Proto by měli být i ti nejlepší

lektoři neustále vzdělávání a průběžně hodnoceni. Ředitel vzdělávací instituce by měl

průběžně získávat zpětnou vazbu od účastníků a zjišťovat, co je kvalita dalšího

vzdělávání z jejich pohledu. Pouze pokud pochopí, co je pro zadavatele a účastníky

skutečně důležité, jak vnímají kvalitu a co si pod ní reálně představují, bude schopen
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reagovat na jejich potřeby a nastavit veškeré procesy v organizaci tak, aby byly tyto

potřeby splněny.
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I

A) Desatero kvalitní vzdělávací instituce
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B) Desatero kvalitního lektora
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C) Dotazník pro účastníky dalšího vzdělávání

1. Jste:

a) Žena

b) Muž

2. Kolik je vám let?

a) 18 – 24 let

a) 25 – 34 let

b) 35 – 53 let

c) 54 let a více

3. Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) Základní

a) Středoškolské

b) Vyšší odborné nebo vysokoškolské

d) Jiné

4. Jak často se účastníte školení?

a) 1x ročně a méně

2) 2x – 9x ročně

3) 10x ročně a více

5. Další vzdělávání považujete za:

a) Ztrátu času

b) Povinnost nařízenou zaměstnavatelem
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c) Příjemné zpestření

d) Možnost rozvoje a kvalitně strávený čas

6. Kvalitní další vzdělávání pro vás znamená:

a) Vzdělávání, které je akreditované (např. MŠMT)

b) Vzdělávání, které má přínos do vaší praxe

c) Vzdělávání, které vás baví

d) Vzdělávání, které je v souladu s legislativou

7. Co z hlediska kvality kurzu považujete za nejdůležitější faktor?

a) Místo konání kurzu (prostředí – školící místnost, dostupnost, možnost parkování aj.)

b) Lektora

c) Přínos pro praxi

d) Obsahově i graficky kvalitně zpracované vzdělávací materiály (skripta)

e) Organizaci (včas podané informace, dodržení časového rozsahu, označení místnosti

aj.)

8. Pokud si sami vybíráte kurz, nejdůležitější je pro vás:

a) Cena

b) Lektorské obsazení

c) Pověst a certifikáty vzdělávací instituce

d) Doporučení známých
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9. Jaké vlastnosti má podle vás kvalitní lektor?

10. Jakou maximální částku jste ochotni zaplatit jako jednotlivec za jednodenní

kurz (8 hodin), který považujete za kvalitní?
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D) Otázky k rozhovoru s lektory a řediteli vzdělávacích institucí

Odborník, se kterým byl rozhovor proveden:

1. Co pro vás znamená kvalita dalšího vzdělávání?

2. Co považujete za nejdůležitější faktor ovlivňující kvalitu dalšího vzdělávání?

3. Které konkrétní způsoby a nástroje aplikujete, aby bylo vámi poskytované

vzdělávání kvalitní?

4. Do jaké míry je kvalita kurzu závislá na jeho ceně?

5. Jak hodnotíte, že bylo vámi zrealizované vzdělávání kvalitní?

6. Jaké vlastnosti má podle vás kvalitní lektor?
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E) Žádost o rozhovory

Vážená paní/vážený pane,

dovoluji si Vás oslovit s prosbou o součinnost při realizaci výzkumného šetření na téma

Kvalita procesů dalšího vzdělávání, které realizuji v rámci své diplomové práce na

Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy.

Vzhledem k tomu, že jste expertem na další vzdělávání a Vaše působení vzdělávací

procesy přímo ovlivňuje, chtěla bych Vás požádat o krátký rozhovor na toto téma.

Časově i místem se Vám přizpůsobím.

Mockrát děkuji a budu se těšit na setkání,

Bc. Kamila Trousilová