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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1,B3 a F1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Obecné

A1 Jazyková úroveň x

A2 Dodržení stanoveného rozsahu x

A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 37/2017, včetně

platných příloh)
x

B Úvodní část

B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru x

B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo,

co nového chce autor zjistit?)
x

B3 Objektivní analýza z oblasti řízení ve vzdělávání, nikoli popis subjektivní zkušenosti x

C Dosavadní řešení problému

C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury x

C2 Relevantní odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu x

C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází) x

D Výzkumná část

D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce x

D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek nebo

předpokladů
x

D3 Vhodné výzkumné metody a nástroje x

E Analytická část

E1 Kvalitní analýza získaných faktů a údajů x

E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků x

E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce x

F Závěry. Přínos pro studovaný obor

F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce x

F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu x

F3 Adresné vyjádření o využití práce x

F4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve vzdělávání – management

vzdělávání. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji

studovaného oboru, teorie či určitého úseku řízení školy, školství či řízení vzdělávání
x
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Klady práce:

➢ Téma je aktuální, zajímavé a společensky významné. Autorka projevila značnou

ochotu, aktivitu a samostatnost při zpracování předložené DP.

➢ Cílem DP bylo identifikovat rozdíly ve vnímání kvality procesů dalšího vzdělávání z
pohledu účastníka, lektora a ředitele vzdělávací instituce.

➢ Autorka vhodně propojila teorii dalšího profesního vzdělávání s konkrétní oblastí
manažerské praxe, čímž přispěla k hlubšímu poznání studovaného oboru.

➢ Práce je celkem dobře strukturovaná, přehledná a autorka využila adekvátní množství

primárních zdrojů.

Nedostatky práce:

➢ drobné gramatické a stylistické nedostatky, grafické nedostatky (např. obsah);

➢ chybné citace – u některých přímých citací chybí zdroje (např. str. 15);

➢ celkově nebyly shledány významnější nedostatky.

Vzal jsem na vědomí Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce

ze dne 16. dubna 2019.

Hodnocení práce:

Práce splňuje požadavky kladené na daný typ kvalifikační práce v oboru Management

vzdělávání.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Co účastníci dalšího vzdělávání považují za nejdůležitější faktor ovlivňující kvalitu

vzdělávacího procesu?

2. Hypotézu uvedenou v závěru DP považujete za správně formulovanou hypotézu?

(rovněž na str. 50)

3. Uvádíte, že „nejdůležitějším faktorem ovlivňujícím kvalitu procesů dalšího vzdělávání

je lektor“. Proč? Jaké další faktory ovlivňují kvalitu vzdělávacího procesu?

V Praze 10. května 2019

prof. PhDr. Jaroslav Veteška, Ph.D., MBA